
江苏省交通工程集团有限公司总部暨生产基地项目环境影响报告书 

 - 1 -

目    录 

1、前言 ···················································································································· - 4 - 

1.1 项目由来 ········································································································ - 4 - 
[...]
中，第一产业增加值 132.89 亿元，增长 3.6%；第二产业增加值 1726.96 亿元，增长 9.5%；

第三产业增加值 1642.63 亿元，增长 10.2%。产业结构继续优化，三次产业比例由上年的

3.7:50.2:46.1 调整为 3.8:49.3:46.9，服务业增加值占地区生产总值比重比上年提高

0.8 个百分点。全市人均地区生产总值 110351 元，增长 9.5%，按年均汇率折算为 17720

美元。 



江苏省交通工程集团有限公司总部暨生产基地项目环境影响报告书 

 - 62 -

全年实现财政总收入711.98亿元，比上年增长8.5%。其中，一般公共预算收入302.85

亿元，增长 9.0%。在一般公共预算收入中，税收收入 245.40 亿元，增长 7.2%，占比重

81.0%。分税种看，分别完成增值税、营业税、企业所得税、个人所得税 34.5 亿元、110.89

亿元、22.54 亿元、13.90 亿元，增长 6.8%、 14.1%、 5.8%、34.4%。全年完成财政总

支出 626.52 亿元，比上年增长 10.4%。其中，一般公共预算支出 351.62 亿元，增长 12.2%。

在一般公共预算支出中，民生类支出 250 亿元，占比重 71.0%，比上年提高 2.2 个百分点。 

年末拥有规模以上工业企业 2843 家，实现工业总产值 8781.90 亿元，比上年增长

7.8%，其中大中型企业总产值 5781.24 亿元，增长 8.8%。分轻重工业看，轻工业总产值

1484.81 亿元，增长 4.7%；重工业总产值 7297.10 亿元，增长 8.5%。分门类看，采矿业

总产值 61.62 亿元，下降 3.3%；制造业总产值 8562.45 亿元，增长 8.3%；电力、热力、

燃气及水生产和供应业总产值 157.83 亿元，下降 8.4%。分经济类型看，国有及国有控股

企业总产值 538.35 亿元，增长 7.1%；外商及港澳台商投资企业总产值 2900.72 亿元，增

长 10.0%；民营企业总产值 5367.15 亿元，增长 6.7%，其中私营企业 3642.56 亿元，增

长 6.9%。 

全年固定资产投资完成 2541.07 亿元，比上年增长 18.6%。分产业看，第一产业投资

2.78 亿元，增长 41.1%；第二产业投资 1391.74 亿元，增长 21.1%，其中制造业 1288.23

亿元，增长 16.7%；第三产业投资 1146.55 亿元，增长 15.7%。分注册类型看，内资企业

2311.75 亿元，增长 24.1%，其中民间投资 1674.40 亿元，增长 18.9%；外商及港澳台商

投资 229.32 亿元，下降 20.1%。 

㈡、丹徒新城 

丹徒新城位于镇江市南部，是镇江市的主城区副中心，镇江市的南大门。地处上海

经济圈和南京经济圈交汇处,东接沪宁高速,西依润扬大桥(扬溧高速)连接线,北靠南徐

新城、312 国道、江苏省沿江公路、正在建设的京沪高速铁路和城际铁路。丹徒新城于

1998 年 12 月正式启动建设，规划控制面积 74 平方公里，城市整体规划由中国工程院院

士、著名城市规划大师时匡教授设计，城市定位为“生态型、花园式、现代化”都市。 

丹徒新城总面积 48 平方公里，建成区 20 平方公里，人口近 5 万人。丹徒新城建城

10 年来,累计投入百亿元进行城市建设,建成的 80 多公里城市干道拉开了建设的整体框

架，建成区面积近 20 平方公里。西环路、九华山路、镇荣路以及开工建设中的经十二路

连接镇江新老城区，6路、25 路、118 路、K218 路、138 路公共汽车，形成了城区快捷的

公交网络；天燃气门站、自来水唧站、污水处理、城区供电、金融机构、客运中心等为



江苏省交通工程集团有限公司总部暨生产基地项目环境影响报告书 

 - 63 -

代表的城市基础设施完善；以江苏省大港中学为中心的从幼儿园、小学、初中到高中的

配套教育完善；丹徒区人民医院、中医院、疾控中心、文化馆、图书馆、农贸市场、城

市酒店、农工商超市等城市配套设施已经形成；驸马山庄、风景城邦、临湖尚郡、永安

新城和幸福城等 30 多个建成的生活小区，以独特的生态特色，成为沪宁线房地产业一道

亮丽的风景线。 

丹徒新城建设规划起点高，生态和谐特色显著。总体规划布局为“一湖、二轴、三

园、四带、五区”：“一湖”，即彰显城市中心区生态灵性的谷阳湖水景；“二轴”，

即突出谷阳大道东西绿化生态轴和谷阳湖至南山风景区的南北生态景观风景轴；“三

园”，即扬溧高速以西的生态居住园、生态工业园和城市中心园；“四带”，即 312 国

道绿化带、扬溧高速绿化带、沪宁高速镇江支线绿化带和镇荣公路绿化带；“五区”，

即依据城市规划形成行政文化区、市场商贸区、生态住宅区、休闲度假会展区和生态工

业园区五大功能区。丹徒新城城市规划人口 26 万。10 年来，新城新建绿化面积 340 多万

平方米，其中 48 万平方米的人民广场以及米芾广场等景观，充分体现了生态丹徒、人文

丹徒的特点，2007 年被评为国家级生态示范区。2008 年建设完成的“两河、四景、八路”

景观工程,进一步彰显丹徒真山真水的风格，体现山的沉稳、水的灵动的韵味。 

4.2.2 风景名胜、文物保护 

镇江市内历史遗存建寺 1500 多年的金山寺、建寺 1400 多年的焦山定慧寺、建寺 1500

多年的宝华山隆昌寺、建院近 2000 年的茅山道院都是重要的佛教、道教寺庙。位于焦山

的碑林博物馆保存晋、隋、唐、宋、元、明、清历代书法名家和文化名人的书法精品。

镇江博物馆为 1890 年建造的一组五幢英式建筑，原为英国总领事馆馆址，现收藏有新石

器时代至近代的三万余件文物精品。 

根据现场调查，本项目地块内地面无名胜古迹，若施工过程中挖掘到保护文物须立

即向当地文物保护部门报告并做好保护措施。 

4.2.3 区域基础设施简介 

⑴、供水，当地用水由镇江金西水厂供水管网统一供给。 

⑵、供电，当地用电主要由国家电网镇江市丹徒区供电公司供给。 

⑶、污水处理设施，丹徒污水处理厂位于镇江市丹徒新城东南角、谷阳镇白露村，

规划处理规模 4 万 t/d。丹徒污水处理厂一期工程于 2008 年 3 月建成试运营，2011 年 8

月通过镇江市环保局验收，一期工程处理能力 1 万 m3/d。2014 年对污水处理一期工程进

行扩（改）建增加设备，改建后丹徒污水厂处理能力达到 2 万 m3/d。污水厂尾水排入胜



江苏省交通工程集团有限公司总部暨生产基地项目环境影响报告书 

 - 64 -

利河，排放水质执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

(DB32/1072-2007)表 2 中城镇污水处理厂尾水排放浓度限值，DB32/1072-2007 中未列入

项目（SS、动植物油）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级标准的 A标准。 

丹徒污水处理厂目前收纳废水范围东至丹徒高新技术产业园，西至扬溧高速，南至

勤政南路，北至 312 国道，主要处理生活污水和工业废水。 

丹徒污水处理厂采用百乐克工艺，主要工艺流程为：粗格栅—进水泵房—细格栅—

百乐克池（厌氧区、曝气、沉淀、稳定）—混凝沉淀—滤布滤池—消毒，污水经污水收

集管网收集后进入厂区的粗格栅间，通过粗格栅去除大的悬浮物和浮渣，随后污水进入

污水提升泵房，由潜污泵提升至细格栅间；经过细格栅的处理，去除污水中的纤维类物

质和大颗粒物质，污水通过细格栅后通过重力流进入百乐克生化池进行脱氮除磷以及大

量污染物的去除；百乐克出水重力流至混凝沉淀通过添加混凝剂 PAC（聚合氯化铝）进一

步除磷，然后进入滤布滤池主要去除难降解的微小的有机物颗粒和无机颗粒；最后过滤

后的污水经过次氯酸钠消毒，尾水排入胜利河。 

4.3 大气环境质量现状监测及评价 

本报告环境空气质量现状监测数据来源于常州青山绿水环境检测中心有限公司的

监测报告，监测时间为 2016 年 5 月 12 日至 5月 18 日连续七天。 

㈠、监测方案 

⑴监测布点：在评价区域内环境敏感保护目标布点。本评价监测点布设见表 4.3-1

和图 4.1-1。 

⑵监测因子：NO2、SO2、PM10、TVOC、非甲烷总烃、苯、二甲苯。 

⑶监测频次：NO2、SO2、TVOC、非甲烷总烃、苯、二甲苯连续监测 7天，每天采样 4

次；PM10连续监测 7天，每天不少于 20h 的采样时间；在一个测点处同步观测地面风向、

风速气压、气温等气象情况。 

⑷采样和分析方法 

采样和分析方法按照国家环保局颁布的《环境监测技术规范》和《空气和废气监测

分析方法》的有关要求和规定进行，具体见表 4.3-2。 

 

 

 



江苏省交通工程集团有限公司总部暨生产基地项目环境影响报告书 

 - 65 -

表 4.3-1  大气监测点方位与距离表 

点位编号 监测点位 方位 距离(m) 监测因子 环境功能 

G1 项目所在地 - - NO2、SO2、PM10、TVOC、
非甲烷总烃、苯、二

甲苯及监测期间的有

关气象要素 

二级 
G2 张巷 SW 1470 

表 4.3-2  分析依据和分析方法 

监测指标 分析方法 方法来源 最低检出浓度(mg/㎥) 

PM10 重量法 HJ618-2011 日均值 0.010 

SO2 甲醛吸收-副玫瑰苯胺分光光度法 HJ482-2009 
小时值 0.007 

日均值 0.005 

NO2 盐酸萘乙二胺分光光度法 HJ479-2009 
小时值 0.005 

日均值 0.001 

TVOC 室内空气质量标准附录 C 
GB/T 

18883-2002 

小时值 6×10
-5
 

日均值 3×10
-6
 

苯 
活性炭吸附/二硫化碳解吸-气相色谱法 HJ584-2010 

小时值 0.0005 

二甲苯 日均值 2.5×10
-5
 

非甲烷总烃 气相色谱法 HJ/T38-1999 0.04 

监测单位于 2016 年 5 月 12 日至 5月 18 日对各监测点位进行了监测，大气环境现状

监测结果见表 4.3-3。 

㈡、监测结果及评价 

大气环境现状监测结果见表 4.3-3。 

表 4.3-3  大气环境质量监测结果           (单位 mg/m3
) 

点

位 
因子 

小时浓度 日均浓度 

范围 超标率% 
最大超标

倍数 
范围 超标率% 

最大超标

倍数 

G1 

PM10 / / / 0.108-0.147 0 0 

SO2 0.016-0.035 0 0 0.022-0.026 0 0 

NO2 0.023-0.041 0 0 0.032-0.035 0 0 

非甲烷

总烃 
0.32-1.83 0 0 / / / 

苯 0.0026-0.0065 0 0 0.0003-0.0005 0 0 

二甲苯 未检出-0.0133 0 0 0.0005-0.0016 0 0 

TVOC 0.061-0.173 0 0 0.012-0.021 0 0 

G2 

PM10 / / / 0.110-0.143 0 0 

SO2 0.016-0.033 0 0 0.021-0.026 0 0 

NO2 0.024-0.044 0 0 0.030-0.034 0 0 

非甲烷

总烃 
0.17-1.15 / / / / / 

苯 0.0031-0.0067 0 0 0.0002-0.0007 0 0 

二甲苯 0.0014-0.0111 0 0 0.0009-0.0011 0 0 

TVOC 0.057-0.243 0 0 0.010-0.022 0 0 



江苏省交通工程集团有限公司总部暨生产基地项目环境影响报告书 

 - 66 -

由上表可知：各监测点位 SO2、NO2小时浓度、日均浓度以及 PM10日均浓度均能满足《环

境空气质量标准》(GB3095-2012)中二级标准要求；非甲烷总烃小时浓度均能够满足《大

气污染物综合排放标准详解》中标准；苯、二甲苯小时浓度、日均浓度均能够满足《工

业企业设计卫生标准》(TJ36-79)表 1 标准。TVOC 小时浓度、日均浓度均低于《室内空气

质量标准》（GB1883-2002）表 1标准。 

⑴、评价方法 

采用单因子标准指数法。 

si

ij
ij C

C
I 

 

式中： ijI
  i 指标 j 测点指数； 

 ijC
  i 指标 j 测点监测值(mg/m3

)； 

 siC
  i 指标二级标准值(mg/m3

)。 

(2)评价结果 

以各评价指标日均浓度平均值作 ijC
，计算的 I值列于表 4.3-4。 

表 4.3-4     空气质量指标现状指数值 

测点号 测点名称 IPM10 ISO2 INO2 I 苯 I 二甲苯 ITVOC 

G1 项目所在地 0.86 0.16 0.42 0.0004 0.007 0.025 

G2 张巷 0.84 0.16 0.40 0.0004 0.006 0.023 

监测结果表明，项目所在地大气环境较好，各污染物均达到《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)二级标准。 

4.4 地表水环境现状评价 

项目所在区域涉及的地表水系主要有南岗河、胜利河，本报告地表水环境质量现状

监测数据来源于常州青山绿水环境检测中心有限公司的监测报告，监测时间为 2016 年 5

月 12 日至 5月 14 日连续三天。 

㈠、监测方案 

⑴监测断面：胜利河设 3个监测断面，南岗河设 1个监测点位；本评价监测点布设

见表 4.4-1 和图 4.1-2。 

⑵监测因子：水温、pH、DO、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、石油类及相应的水文参数。 

⑶监测频次：连续监测 3天，每天监测一次。 

⑷采样和分析方法 



江苏省交通工程集团有限公司总部暨生产基地项目环境影响报告书 

 - 67 -

按照《环境监测技术规范》及《水和废水监测分析方法》（第三版）的要求使用统

一规定的水样采样器进行地面水环境质量现状监测采样、保存样品和样品分析。 